



له گشتوگۆیهکی سهنتهري ئۆلف پالمه له شاری ستۆکهۆلم، بۆ پرۆژه کانی له عیراق و کوردستاندا. له گهه 2 نافرتهی کورد یه کترمان ناسی. دواتر قسه و باسه کانهمان چر بۆوه سهه مه سه له ی 18 کچی نه نفالکرا و که بۆ میسر فرۆشراون له گهه 1 نهو ناخافتنانهی دوایی د زهکیه نیسماعیل که نامه ژبه و ده دکات به سه ده ها ژن و منائی کورد وهک قوناخی کۆیلایه تی مامه له یان له گهه 1 کراوه.

یه کیکی له م نافرته تانه ووتی، من له نه کادی میای ئۆپسالاوه (2) خه ریک بوم مه سه له ی جینۆساید بکه مه نامه ی دکتۆراکه م، به ریکه وت سالی 2001 له گهه 1 ژنیکی سۆمائی یه کترمان ناسی. کاتیکی خۆم پێ ناساند که خه لکی کوردستانم.. **ووتی ده زانی له گهه که که ی نیمه له (سۆماليا) زۆر ژنی کورد هه یه که شویان**

**به پیاوی سۆمائی کردوه!!!؟**

ووتی یه کسه ر بیرم بۆ ژنه نه نفالکراوه کان چوو، له کۆتاییدا ووتی به داخه وه زیاتر به دوای دا نه چوم. من له گهه 1 بیستنی نه م دیره، هه موو له شم ته زی، چونکه هه ستم به گۆرانیکی میژوویی کرد. ناخر هه ندی جار که وو شه له دم دهر ده چیت، نه مانه وو شه ی ساده نین. به لکو گۆرانیکی له قوناخی میله تیک، که جاری وا هه یه هه واتیکی خۆش ده بیت، به لام زۆر کاتیش کارده ساتی به دو او ده یت.

له یه ک مانگدا نه مه دووم دیره گوئ بیست ده بم که لام سه ره تای گۆرانی گه وه رن. ماوه یه ک له مه وه به ر (نوله هوفمان) که قسه که ری پارته ی چه په له په ره مانی سوید، وتی زۆریه ی پارته سیاسییه سه ره کیه کانی سوید، وهک په رنه سبب له گهه 1 نه وه دان، که 16/3 بکریت به رۆژی دژی چه کی کۆمه لکوژی له هه موو جیهاندا.. چه زم ده کرد نه م و وشانه له ده مه وه کۆتایی نه هاتایه و هه ر به رده وام بوایه. نه مه ی نه م نافرته شه به هه مان شیوه.

بیرکردنه وم دوای نه م دیره میژوویه هه ر له وه ده خولا یه وه، ره نگ بیت نه مه راست نه بیت؟ به لام سه روشتی رژی می به عس و ووته کانی د زه کیه، واله گویم ده زینگیته وه (3)، که ده بیوت به پاس و ئۆتۆمۆبیل زۆر ژنی کورد نیردراون بۆ ولاته عه ره بیه کان؟ ناخۆ جگه له ژنانی نه نفال چ هۆکاریکی تره وا بکات کۆمه لیک ژنی کورد شوو به پیاوی سۆمائی بکه ن؟؟ ناخر له نه و رپا له نیو نه و پاک و ته میزی و ناو وهه وا سازگاره دا، که م نافرته ده توانیت سۆمالیه ک بکاته هاوسه ری؟ نه ی ده بیت کچی کورد چون شوی به پیاویکی سۆمائی کرد بیت و گه یشت بته سۆمائی؟ هه ر چی زاکیه وه ده ماره کانی میشکم هه بوو، نه م شه وه به کارم هینان بۆ نه وه دیان په رتووه که میژوویه ی خۆیندومه ته وه، به لکو دیره کی وای تیا ببینه وه، که نه م ووته یه ی نیمرۆ گوئ بیست بووم چیرۆکی ژنی نه نفالکرا وه بیت. که چی هه یج زانیاریه ک نه بوو.

وه نه گه ر چی نه م شه وه یاریه کی زۆر گه رمی نیوان به ریتانیا وسوید هه بوو، که هه موو بیرکردنه وه کانی خه لک له سه ر توپین و ودرزش بوو. که چی لای من وینه ی نه نفال و کاره ساتی به شکردنی ژنانی نه ته وه که م، بۆ ولاته شو فینسته عه ره به کان و دوسته کانی سه دام ده خولایه وه. بیر کردنه وه کانه نه م شه وه کۆتایی نه ده هات، بۆیه وینه ی نه و ژنانه م ده هاته به ر چا و که له چ مه رگه ساتیک دا ده ژین، وه نیستا بیرکردنه وه و خه یاتیان به ره و کوئ رۆیشتوه، کاتیکی زانیویانه نه م رژی مه ی نه و دۆ زه خه ی بۆ دروست کردون، نیستا به شیک له سه ر کرده کانی له زیندانه. ره نگ بیت له گهه 1 زانیان به فیدرالیه تیک بۆ کوردستان و سه رۆکایه تی کۆماری و کۆمه لیک په ی سیاسی تر له عیراقی نویدا، وا بزانیان ده یان وهندی کوردی به دوایان، ولات به ولات ده گه رین؟

به دننیا یه وه ده تیم نه و رۆژی نه نفال رویداوه نه و چیرۆکانه ی ماوه ماوه گوئیست ده بین، پێ ده چیت نه و رۆژه دۆزه خه بیت، که له ناینه ناسمانیه کانه وه به اساسی کراوه..

پنم وایه نه گه ر له تاوانی نه نفال، هه ر یه کی کمان له شوینی نه و ژن و زارۆک و پیرانه ی... که فرۆشراون بۆ ولاتانی عه ره بی، یان بردراون بۆ سه ر بازگاگان تا میشکیان بشۆنه وه به گیانی عه ره وه به عسیزم، یان به کۆمه ل شه هید کراون. نه گه ر له هه موو نه مانه وینه ی خۆمان و مندال و که سه نازیه کانه مانی له شوینی دابنیین، دننیا م هه ست و که رامه تیکی تر لامان گه لانه ده بیت؟؟ ناخر نه و کاره ساتانه لوته کی سوکایه تی بوو به تاک و کۆمه لکی کورد، نه گه ر هه ر یه کی کمان که رامه تی نه ته وایه تیمان هه بیت؟؟

له م لا مندالی 2 مانگ بۆ 4 سال بۆ سه ر بازگاگان نیردراون، دواتر میشکیان سه روته وه به خۆشه ویستی نه و رژی مه ی که گه وه ره ترین تاوانیان دهر هه ق نه نجام داون. ده بیت نه مه چ قه ده ریکه کورد هه یه تی که گه وه ره ترین تاوان به رامه به ر که سیک کرابیت، که چی کرد بیا نه گه وه ره ترین جه لاد به سه ر نه ته وه که شه وه !!!؟؟

داخۆ نه م منداله نه نفالانه که هوربانی ده ستی رژی میکی چه ند تاوانیان نه نجام دا بیت و هه ستیشیان به و په ری شانازی وه کرد بیت !!!؟؟. هه ر چی یه ک چرکه، ناخافتن له گهه 1 د. زه کیه بکات، باش ده زانیت چ کاره ساتیک له لایه تی؟ هه ر بۆیه له گهه 1 یه که م وشه ی له دم دهر ده چیت، ده نیت به خۆم به لکه نامه کانه دیوه، ژماری نافرته تکان، گه لیک زۆر بوو هه مویان به ئۆتۆمۆبیل نیردراون بۆ زۆر ولاتی عه ره بی... وه سه ر کرده کورد ده کان ناگاداری هه مو نه مانه ن. راست ده کات، نه گه ر تاکیکی وهک د زه کیه له به غدا، نه م هه موو کاره ساته بزانیت؟ ده بیت مامه و کاکه و وه زیره به ناو خه م خۆره کانی تری کورد که نیردراوان بۆ به غدا چه ند چیرۆک و دوکۆمینتی تریان گوئ بیست و دیبیت؟؟ **که چی 3 سال زیاتره له بی دهنگی و شاردنه وه زیاتر هه یج هه لۆیستی تریان نه بووه له ناست گه وه ره ترین سوکایه تی به نه ته وه که مان !!!؟؟.**

نای بۆ نه و رۆژی بمان توانی بیا به نه و سه دان ژنه نه نفالانه ی له و دۆزه ده ژین، چه ند که سیکمان به ینیا به ته وه خاکی نیشتمان، له فرۆکه خانه ی هه ولیر یان سلیمانی به چاوی گریانه وه به ره و پیریان بچوبوینا یه، هه ر که دا به زی بونایه، هه مومان ده ست و نیو چه وانمان ماچ بکرد بونایه و پیمان بوتنایه بمان بورن زۆر دوا که وتین له دۆزینه وه تان. چونکه نه وانه ی خۆیان پێ باوکتان بوو زۆر دل ره قن، مندالی خۆیان شاهانه ده ژین و هه ر له نیستا وه کۆرش فیربونی جله وگرتنی ده سه لاتیان فیر ده که ن. که چی نیویمان له م دۆزه خه به جی هه یشتبوو. هه ر بۆیه نه مانه به س به ناو باوکن، نه گه رنا ده بوایه زۆر له میژده گه لمان بونایه. ناخر نه وان 15 ساله ویزدان و کوردایه تیان نه وه یه، له نیو ملیاره ها دۆلاری نه م گه له، به خو شک و دایکه کانتان هه لکه یان ده فرۆشت و کاری کریکاریان پێ ده کردن ته نیا بۆ نه وه ی نه مرن له برسانا؟؟ نینجا چون په یوه ندیه دیبلۆماسی و بازگانیه کانی خۆیان ده پچری له گهه 1 نه و ولاتانه ی نیویدیان کریبوو. تو خۆینی شه هیدان نیمه ش وهک تاک که م و کورتیمان زۆر به رامه برتان بۆیه بمان بورن بمان بورن.

# نیمه وهک چاک ماوه ی 3 رۆژه به دوای نه و نافرته سۆمالیه ده گه رین که نه م ناخافتنه ی له گهه 1 نافرته تیکی کورد دهر بریوه. وه په یوه ندیمان به هه ندی که سایه تی پینشکه و توخواری سۆمالیش کرده بۆ به دوا چونی راستی نه م هه واله، که هه وادارین هه ر یه کیکی له خۆینه رانی نه م با به ته ش هه ول بدات زانیاری په یدا بکا ت. شایه نی باسه به گویره ی ناخافتنی ژنه سۆمالیه که له مه قادیشو ی پایته ختی سۆمالیان.

1/ رۆژنامه ی میدیا ژماره 244 2006/6/3 [www.yndk.com](http://www.yndk.com)

2/ شاریکه له سوید

3/ ده میکه ریکه خراوی چاک په یوه ندی هه یه له گهه 1 د زه کیه نیسماعیل عه قی، وه هه ولای داوه زۆرترین زانیاری به ده ست به نیت، به لام به هوی نه بوئی به لکه نامه کان که نیردراون بۆ نه مه ریکا، نه مان توانیوه کاری زۆر له سه ر بکه ین. وه سه ر چاودی نه و هه واله ش که له رۆژنامه ی میدیا بلاو کرایه وه، هه ر له لای نیمه وه بوو، چونکه گرنگیه کی تاییه ت به مه سه له ی جینۆساید ده دن.